VARIORUM NOTAE.

(8) Διὰ τὸ μαζῶς χεῖλη μὴ προσενεγκεῖν, Ἀχιλλεύς προσηγορεύθη. Verba ex verbis Apollodori lib. iii Bibliothecae : Ἀνόμασεν Ἀχιλλέα, ὅτι τὰ χεῖλη μαζῶς οὐ προσήνεγκε. Latine rem sic expressit Tertullianus, De pallio cap. 4 : Quandoquidem labiis vacuerat ab uberum gustu; ubi consulenda Notae magni illius Salmasii, qui tamen in eo audiendae non est, quod Etymologici verba sollicitat, non animadvertens in iis duplicem conjungi originationem, hanc a χεῖλη et aliam in Eustathio quoque a χιλός D seu χιλῆ. Sed haec levia sunt, nec digna quae nos moerentur. Cot.
 (9) Ἐστι δὲ αὐτὸς καὶ ἀκμὴν ἥτις ἐὰν ἐπιθυμίαν Πολυξένην. Sensus constabit, si modo legas : Ἐστι δὲ αὐτὸς κατ' ἀκμὴν, ἣ τις ἐὰν ἐπιθυμῆ ἔχειν Πολυξένην· Est vero ipse in aetatis flore, quo tempore si quis ducere cupiat Polyxenam. Videlicet, Paris cum Deiphobo Achillem juvenem peremit, dum Polyxenae conjugium speraret. Davis.

βάρβαρος, καὶ παραλιπὼν τὰ συμφέροντα, ἀνδρείαν ἄνεμ repellens ac temperantiam, solas eligit voluptates, solique cupiditati tradat victoriam, ut qui ab ea vicissim duleia consequatur, ad sui suorumque perniciem, qui non reete judicavit, oblectationem praeferet. Discordia vero est contentiosa malitia. Hesperidum autem pomum aureum divitiarum sint, quae interdum etiam temperantes, ut Junonem, ad concordiam impellunt, et fortes, ut Minervam, ad ea quae illos non decet contentiosiores reddunt, animique pulchritudinem, sicut Venerem, praetextu deliciarum pessumdant. Uno verbo dicam : cunctos ad malam discordiam instigant divitiarum.

XVI. Ὁ δὲ τὸν τοῦ πλούτου ἡγεμόνα καὶ φύλακα ἔριν ἀνέλων Ἡρακλῆς ὁ γνήσιος καὶ φιλόσοφος ἐστὶ νοῦς (10), ὃς πάσης κακίας γυμνὸς ὢν ἐκπερινοσθεῖ τὸν κόσμον, ἐπιδημῶν ταῖς ψυχαῖς καὶ σωφρονίζων τοὺς ἐντυγχάνοντας, λέγω δὲ ἀνθρώπους εἰκότας λέουσι τολμηροῖς ἢ ἐλάφοις δευλαῖς ἢ κάπροις ἀγροῖς ἢ ὑδραῖς πολυτρόποις. Ὁμοίως δὲ καὶ τὰ ἄλλα πάντα, ὅσα ἀθλήσῃ λέγεται Ἡρακλῆς, νοεραῖς ἀρετῆς ἐστὶν αἰνίγματα. Αὐτάρκως δὲ νῦν ἐχέτω τὰ εἰρημένα. Εἰς γὰρ ἕκαστον εἰπεῖν οὐδὲ ὁ σύμπασι χρόνος ἀρκέσει.

XVII. Πλὴν, θαυμάζω πῶς ταῦτα σαφῶς καὶ εὐσεβῶς καὶ ὠφελίμως ἀκαλύπτω καὶ τῇ εὐθείᾳ δηλοῦσθαι δυνάμενα, οἱ πλαγίως ἀποκρύφαντες αἰνίγμασι καὶ μύθοις αὐτὰ προκαλύψαντες κακοῖς ὑπὸ σοῦ ἔμφρονες καὶ σοφοὶ εἶναι λέγονται, οἵτινες ὡσπερ ὑπὸ κακοῦ προαχθέντες δαίμονος σχεδὸν τοὺς πάντα ἐνηδρευσαν ἀνθρώπους. Ἡ γὰρ οὐκ ἐστὶ ταῦτα αἰνίγματα, ἀλλ' ἀληθῆ τῶν θεῶν ἀμαρτήματα, καὶ ἐλέγχειν αὐτοὺς οὐκ ἔδει, οὐδὲ τὴν ἀρχὴν αὐτὰ τοῖς ἀνθρώποις εἰς μίμησιν προτιθέναι ἢ αἰνιγματωδῶς ἐλέγχειν τὰ ὑπὸ τῶν θεῶν ψευδῶς πεπραγμένα, καὶ ἡμαρτον, ὧ Ἀππίων, ὅτι οἱ ὑπὸ σοῦ ὀνομαζόμενοι σοφοὶ τὰ σεμνὰ ἀσέμνοις μύθοις καλύψαντες ἀμαρτεῖν τοὺς ἀνθρώπους προετρέψαντο, καὶ ταῦτα ὑδρῖσαντες οὐς καὶ θεοὺς εἶναι ἐνόμισαν.

XVIII. Διόπερ μὴ σοφοὺς, ἀλλὰ κακοὺς δαίμονας τοὺς τοιοῦτους νόμιζε, οἵτινες κακὰς ὑποθέσεις ἔργων καλῶν προεβάλλοντο, ἵνα οἱ θέλοντες μιμηταὶ γενέσθαι τῶν κρειττόνων τὰς τῶν λεγομένων θεῶν ζηλώσῃ

anem repellens ac temperantiam, solas eligit voluptates, solique cupiditati tradat victoriam, ut qui ab ea vicissim duleia consequatur, ad sui suorumque perniciem, qui non reete judicavit, oblectationem praeferet. Discordia vero est contentiosa malitia. Hesperidum autem pomum aureum divitiarum sint, quae interdum etiam temperantes, ut Junonem, ad concordiam impellunt, et fortes, ut Minervam, ad ea quae illos non decet contentiosiores reddunt, animique pulchritudinem, sicut Venerem, praetextu deliciarum pessumdant. Uno verbo dicam : cunctos ad malam discordiam instigant divitiarum.

XVI. Porro Hercules, qui divitiarum duocem et custodem serpentem interimit, intellectus est sincerus et philosophicus, qui omnis sceleris purus mundum circuit, ad animas adveniens, et obvios castigans, homines dico, leonibus audacibus similes vel timidis cervis vel feris apris vel hydris multiplicibus. Itemque caetera omnia, quae debellasse dicitur Hercules, innuunt vim animi. At nunc quae dicta sunt sufficient. Ad singula enim referenda omne non satis esset tempus.

XVII. Caeterum miror cur, cum haec clare, pie ac utiliter, aperta rectaque via potuissent declarari, ii qui illa obliquis celaverunt aenigmatibus atque turpibus occultarunt fabulis, dicantur a te cordati ac sapientes exstitisse. Qui sane velut a malo producti daemone omnes fere homines seduxerunt. Aut enim haec non sunt aenigmata, sed peccata deorum vera, tum non oportuit illos ostendere, neque principio ea hominibus proponere imitanda : aut aenigmatice ostensa sunt, quae a diis vere facta non fuerant, et deliquerunt, Appion, quos vocas sapientes, dum honesta inhonestis fabulis velantes ad peccandum homines incitarunt, idque cum contumelia eorum, quos et credebant deos.

XVIII. Quocirca non sapientes, sed daemones pravos istos existima, qui mala operum bonorum argumenta praetenderunt, ut ii qui cuperent praestantiorum fieri imitatores, vulgarum deorum

VARIAE LECTIONES.

¹⁰ ἐστὶν om. O. ¹¹ Leg. ἐπιθυμίαν. Non enim Junonem socordem, sed ejus potiundi cupidam fecit τῶν Ἑσπερίδων μήλον. D. ¹² ἐπίσταται D, ἐπίσταται C, παράγειν ἐπίσταται O. ¹³ φιλοσοφικότερους O. ¹⁴ ὃς O c. S, δ C. ¹⁵ δειλοῖς C. ¹⁶ δὲ excidit ap. Cl et S. ¹⁷ Malim ἀρκέσειεν. S. ¹⁸ ἐλέγχθηαι O. ¹⁹ Sensus postulare videtur ἀψευδῶς πεπραγμένα, vere facta. D. Nequaquam. Recte sibi opponuntur τὰ ἀληθῆ τῶν θεῶν ἀμαρτήματα, et ὑπὸ τῶν θεῶν ψευδῶς, sive οὐκ ἀληθῶς πεπραγμένα. S. Idem Ἀππίων. ²⁰ Δι' ὅπερ C. Tum reposui vhb. ἀλλὰ κακοῦς in Ed. Schwegleriana omissa.

VARIORUM NOTÆ.

(10) Ὅτιν ἀνελὼν Ἡρακλῆς, ὁ γνήσιος καὶ φιλόσοφος ἐστὶ νοῦς, etc. Cornutus : Ἡρακλῆς δὲ ἐστὶν ὁ ἐν τοῖς δλοῖς λόγος, etc. In Collectaneis Constantini Porphyrogenetæ, excerpta ex Joannis Antiocheni *Historia Chronica*, ipso initio : "Ὅτε τὸν Ἡρακλῆα τὸν τῆς Ἀλκμήνης, φιλόσοφον ἱστοροῦσιν, etc. Tria loca integra conferre operæ pretium

fuerit : quorum ultimum feliciter emendavit ad oram libri sui ὁ μακαρτίης Joannes Tarinus, vir summo ingenio, summa eruditione, summa virtute. Ubi enim legitur, ἐνίκησε τὸν αὐτὸν τῆς φαύλης ἐπιθυμίας, apposuit Ἴον. Ἴός αὐtem, hoc est venenum, optime quadrat ad fabulam illic relatam draconis ab Hercule occisi. Cor.

æmularentur gesta, quæ pridie disserens non ocului, parricidia, inquam, liberorum cædes, impios cum matribus, filiabus, sororibus concubitus, indigna adulteria, masculorum initus, et impuras nefandasque libidines, cum innumeris aliis ejusdemmodi illicitis commistionibus. Inter quos homines maxime impii sunt, qui hæc facinora cupiunt videri vera, quo similia facientes non erubescant. At si pie agere voluissent, oportuit, sicut modo dixi, ut, etsi dii vere admisissent de iis decantata flagitia, propter reverentiam erga deos obtegerent res inhonestas fabulis quibusdam decentioribus, et non e contrario, quemadmodum ait, bonis eorum operibus malas et turpes admoverent formas quæ etiam allegorice explicatæ multo cum labore vix possunt intelligi: et quando a nonnullis fuerunt intellecta, illis quidem pro magna molestia præbuerunt non errare, cum licuisset molestia et labore non premi; eos vero qui aberrarunt, funditus perdiderunt. Laudo itaque illos, qui fabulas ad honestiores trahunt allegorias, ut qui ex Jovis capite prudentiam prosiliisse innuunt. Certe illud mihi videtur probabilius, inventa esse contumeliosa hæc ab improbis hominibus, qui honorem divinum abstulerunt.

XIX. Porro omnium deorum non invenimus poeticam allegoriam esse consequentem. Statim ergo in mundi dispositione poetæ aliquando dicunt naturam, aliquando mentem duces exstitisse totius opificii. Etenim ex natura primam ortam esse elementorum motionem ac commistionem, at per mentis providentiam dispositam fuisse. Et quidem illi, affirmantes orbem a natura conditum, cum id nequeant certo demonstrare propter artificiosum mundi opus, innectunt quoque mentis providentiam, ut et eos qui omnino sapiunt possint abripere. Nos autem ad illos dicimus: Si mundus a natura fortuito operante factus est, quomodo jam proportionem ac ordinem accepit, cum id a sola eccellente prudentia fieri queat, atque comprehendi a sola scientia hæc pernoscere ac perficere valente? Quod si universa a prudentia acceperunt compagem et dispositionem, quod necessario aliter se habere non potuit, quo pacto adhuc possibile fuit, ut hæc casu fieri contingeret?